Dubitatur autem merito que speciei sunt partes et que non: sed simul sumptus hoc. n. non manifesto existente. et c. Ex. xxxvii.

Questio Nova.

Einde querit utrum genus indifferente
ponatur ut materia et ut non
quod ut forma est ratione materie non habet sed
est pars diffinitionis sub forme ut dicitur 7^o
metaphysicorum. quod et ceterum. Item si genus habet rationem materie hoc
non est nisi respectu dictionis sed respectu dictionis non potest habere
rationem materie. probo namque est magis abstractum simplicius
et formalius est et magis habere esse actualitatis genus antez
magis est abstractum quod dicitur quod respectu dictionis non habebit
rationem materie. Item habet rationes materie aut est
hec que est pars copositio aut que est totum non materie que
est pars quod tunc genus non predicatur de toto sicut nec materia
que est pars vel corporis que est altera pars bonis compo-
si- tis non predicatur de homine. Item autem habet rationem materie
autem artificialis. hec enim materie differunt in hoc quod in
naturalis non dicit totum sine tota subiectam rei naturalis. ma-
teria autem artificialis dicit tota subiectam artificialius propter
quod dicit Averroes supra p^m phi. Quod est forme artificiales sunt
accidentia neutra barium materiarum per predicationem essentiali-
de eo cuius est quod si genus habet rationem alterius hanc ma-
teriarum non predicatur de specie. hoc autem falso quod non
habet rationem materie. Contrarium dicit commentator 7^o. metaphysicorum. et etiam ipse Aristoteles dicit genus esse
materiam.

Ad istam questionem. **Q**uid est commentator in pluribus locis soluit istam quoniam et in sedo metib. in illo capitulo. quoniam in fundamento nature nihil est distinctum tamen et in 8^o. et dat tres dicas inter genus et materia prima dica est quoniam genus est medium inter potentiam et actum. materia autem post simpliciter. hanc ponit Auer. in 2^o. metib. 2^o ponit in 8^o. metib. 2^o est. s. quod genus est pars in po^o. materia vero est pars in actu. Et in his duabus elicitorum 3^o. differentia quoniam ponit et in 2^o et 8^o. eiusdem et est s. quod genus predicatur materia autem non quod est eliciatur ex prima dica et secunda sic per quod cum maius sic in po^o simpliciter. genus autem aliquid hoc actus quoniam est medium inter potentias et actus genus est totum quoddam totum autem de toto predicatur vel genus per de toto non autem maius. Similiter ex secunda dica potest elici 3^o. quod res sunt in suorum esse actuale hoc per res reales. s. materia et forma que sunt partes compositi et res per has partes constituta hinc esse actuale solum est intelligibilis in po^o: et quod res hoc intelligibilis in po^o et hoc modo genus est pars rei genus enim est pars rei in potentia; et sic dicitur per genus per maius autem non. Et in his igitur duabus differentiis elicitorum 3^o que est quod genus per se materia vero non supra unum dicit illud totum quod est species materia autem pars parte simpliciter dicitur hoc genus ut dixi dicit illud totum quod est species. hoc per modum cuiusdam analogie. per hoc est medium inter potentiam et actu. ut atque secunda dica circa dicitur primo quod considerando in se dicit medium inter potentiam et actum maius vero dicit per se in actu. vnde adveniens cum quod genus est pars rei finis quod res sunt apud intellectum distinctionem et id genus pars rationem habet. Nam res finis quod sunt in actu suo esse sic habent esse. quod solum sic sunt intelligibles in potentia quod qui est pars est in actu sed est pars in actu quod autem est pars rei ut est intelligibilis est pars rei in potentia et est pars finis rationem. quia intellectus facit genus esse partem. et ideo genus predicatur quia dicit illud totum quod dicit species hoc indistincte. materia vero non predicatur quia dicit partem que est pars rei finis quod res est supra aut rationem talis partis est predicari essentialiter non dico omnino minime. Hoc pars realis realiter differt a suo toto et ideo non predicatur de suo toto genere autem differt a re finis rationem non finis rei ideo essentialiter predicatur de re et est idem cum subiecto finis rem de qua predicatur essentia aliter differens tamen finis rationem. realis autem pars et materia differt realiter a re. ideo materia non predicatur et sic per quod ex hac secunda dicitur. s. quod genus predicatur. materia vero non. **C**onsecutum videndum est quoniam genus assimilatur materie. Ad quod sciendum quod materia potest considerari duplum. scilicet secundum essentiam suam vel ut est sub forma primo modo sumendum in anima in 2^o est oium una. sumendo autem in anima in 2^o modo ut est sub formis hoc potest esse duplum aut prout est sub formis accidentibus vel substantialibus. si prout est sub accidentibus adhuc dicitur aut est sub cetero aut est sub proprieta. per propria. Si sub proprio illud accidentis consequitur formam suae speciem. si autem prout est sub forma substantiali ad hoc dicitur Auer. scilicet sub formis substantialibus habentibus ordines ad invenientem et tunc in 2^o methaphysice forma veloci recipit formam substantialibus contraria tunc materia est in potentia ad formam in actu. In his quatuor proprietatibus genus assimilatur materie nam sicut materia est in suam essentiam est una omnia non per unam formam sed per indistinctam quoddam ad omnes formas. sic genus est unum non per formam unam sed per quoddam indistinctum ad plures formas non enim intellectui generis responderet ypostasis una formam in Auer. in quanto super primis de animalia qui dicitur ei forma una sed plures est enim conceptus generis extenui similitudine singularium sumptus speciem una non vult una formam esse et nam. Item sicut

Questio.x.

accētia cōtia segn̄t materiā. p̄pria vō spēm sic est in ḡne
quia gen⁹ sequit̄r accētia cōtia cuž enim videt q̄s a remo
tis quid terminat vñū t̄ p̄sistens sc̄it q̄ est aliquod cor
pus non aut̄ corpus nālē cuž aut̄ p̄pinq̄us videt per
ordinatis p̄us recipit s̄: main ḡnis q̄ sp̄i t̄ in hoc ḡenus
magis appropinquat ad mām q̄to q̄dē est abstractum
et cōm tanto plus ē immēnsū māe pp̄ q̄ est tripl̄ p̄uis
vinit vita plante quā aialis t̄ quā bois. C Itē q̄to mo
do considerando mām vt est ad formas substantiales con
traria est in potentia ad vtrunq; recipit aut̄ deteriatiōe
per alteram formā eaz ita t̄ gen⁹ est in potentia ad vtrū
q̄ dīam t̄ accipit determinationē a dīus est enim gen⁹
mā totius q̄ est quoddam torum. dicit enī idem q̄ totū
bz alio mō t̄ in hoc differt a mā artificium quia lez dicat
totam subam artificiū non t̄ dicit totum illud q̄ res artifi
cialis aliquid enim addit forma artis super mām artificiū
pp̄ q̄ illa mā nō p̄t direcē p̄dicari de artificialib⁹ t̄c.

In hoc nāq̄ bō t̄ albū multa quidem sunt
cuž alterū nō infit alteri. t̄c. T ex. xxxii.

Questio Decima

Aeritetur cōsequenter vtr̄ dīa hēat
rōnēm actualitatis t̄ dicit
quid in actu t̄ v̄: q̄ non s̄m enim p̄mentato
rem q̄no methaph̄ice t̄ mā dicit potentia pu
ram t̄ ideo non p̄dicat asili si dīa dīet actum purū non
p̄dicaret q̄ ad hoc q̄ p̄dices op̄z q̄ dicit mediū inter
potentiā t̄ actuū quare erit quid potentiāle sicut et gen⁹.
C Item sp̄es constat ex genere t̄ dīa q̄ vtrunq; est in
potentia. quia dī in septimo methaph̄ice q̄ ex plurib⁹ exi
stentib⁹ in actu non fit vñum. C P. dīa est p̄ diffōnis q̄
dicit quid potentiāle cū pars sit in po⁹ in toto. C Itē ad
istam q̄onem dōm q̄ dīa illud q̄ dicit: dicit per modū
actus t̄ bz p̄ triplici rōe. Nam dīa distinguit. oīs autem
distincōa forma t̄ ab actu est solus enī act⁹ distinguit et
a po⁹ vli est distincto t̄ ex hoc enim contraria non distin
guant cuž sunt in potentia imo eadem est mā strariox
t̄ ideo cū dīa distinguit bz rōnēm actualitatis. Itē dīa
ēcomplementū diffōnis t̄ bz rōnēm complementi t̄ rō
dīe sumit a parte que ē actus. Nam s̄m Arist. partes q̄
sunt p̄ores via gn̄ationis t̄ t̄pis t̄ p̄ies quātitatiue t̄ mā
les posteriores via cōplementi sunt posteriores gn̄atioe
t̄ p̄e. C Itē rō differentie sumit non a toto sed a parte t̄
ērō quia cum gen⁹ sumit a toto si enī dīa sumereſ a to
to non ēt contra rōnēm dīe inq̄stum dīa q̄ genus p̄di
cetur de ipsa cum totum poslit p̄dicari de toto. sicut
nō est tra rōnēm ḡnis q̄ p̄dices de sp̄e quia vtrunq; su
mit a tota nā. sumit iḡt a parte bz nō a parte que ē mā
quia sic non haberet rōnēm p̄lementū sed sumit a parte
que ē actus t̄ a forma partis t̄ quia forma bz rōnēm act⁹
t̄ ideo dīa habet rōnēm act⁹. Alatum enī non significat
totū imo solum significat idem q̄ aia differunt t̄ in mā
significandi sicut idem significat album t̄ albedo. differē
tia t̄ impliqt totū genus autem significat totū sed mate
riali q̄sto aliquid ab intellectu considerat sub esse ab
fractioni tanto magis consideratur sub modo magis con
fuso t̄ indistincto t̄ hoc ē magis māliter considerare. dif
ferentia vō per modum forme dicit totum non q̄ dicit
significatiū sed implicatiue. sp̄es dicit totum per modum
totius. s. materie t̄ forme. Ex his iḡt que dīa sunt patēt
illa quatuor que cōter solent dici de genere t̄ dīa dī enī
q̄ de ipsa non p̄dicat genus. Item q̄ dīa non cadit in re
cto ordine i li⁹ p̄dicamentali sed cadit a latere. Item q̄ sem
per p̄dicat denominatiue. Item q̄ dīa ē illud a quo dif
finitio bz veritatem. C Primum p̄z sic. s. q̄ genus nō pre
dicat de dīa quia dīa s̄m q̄ dīa significatiue dicit formā
ut alatum significat aiam. si iḡt genus sine aial p̄dicaret
de dīa s̄m q̄ dīa anima ēt animal. sed bō non ēt anima
sed alatum t̄ per s̄ns illud al q̄ p̄dicas de dīa vt dīa.
C Itē bō ē aial p̄positū ex aia t̄ corpe. quare bō ēt plu
ra aialia si Genius p̄dicaret de dīa. C Alio modo potest

Q̄o.xi.

homo p̄bari quia si genus p̄dicaret de dīa. totū p̄dicare
tur de pte sed si totū p̄dicat de pte cum vñum totū hēat
plures ptes tunc vñū ēt multe tota vna domus multe a
domus t̄ vñū aial multa aialia. C Item nō cadit dīe in
recta linea p̄dicamentali q̄ que in recta linea cadunt vñfor
mē sumit a toto dīa āt non sumit a toto nec gen⁹ t̄ spe
cies. iō gen⁹ t̄ sp̄es cadunt in recta linea non autem dīa.
C Item semp dīa p̄dicat de noīatiue quia cum differē
tia sumit a forma que ē pars vt dictū est forma autē que
ē ps non ē totum p̄positū. iō dī sumit in predicatione vel
rōne p̄cretionis p̄ implicationē dicat quodām totum.
C Item p̄z 4^m. l. q̄ dīa sit illud per qdō diffō bz vñita
tez. quia diffinitio nō bz vñitate nisi ex eo q̄ est vñius na
ture t̄ a nā vna diffinitiū vñitas autem diffinitiū ē ab enti
tate t̄ vñitate rei entitas autem est per formam que ē ps
cōpositi t̄ que ē p̄fectio t̄ p̄plementū t̄ tota diffō sumit
per respectū ad hanc formā. iō cum dīa vt dictū est sūac
a forma. p̄z q̄ ipsa est cā vñitatis diffōnis ezo ē de genere
q̄i genus nūq̄ p̄dicat de noīatiue eo q̄ ipsiū sumit a to
to. t̄ ideo non denotat sed cōtialt p̄dicat. C Item ca
dit genus in recta linea quia sumit a toto sicut sp̄es bz dif
ferenter t̄ vtrunq; cadit directe in linea. C Item gen⁹
comphendit sicut totū p̄tem. gen⁹ enim dicit totum. diffe
rentia aut̄ p̄tem. Itē gen⁹ p̄dicas suas partes non ē aliqd
nisi sicut mā quia gen⁹ idem s̄m rem totū q̄ sp̄es bz diffe
renter quia sp̄es dicit totū s̄m modū māe t̄ forme gen⁹
aut̄ dicit idē totū per modū māe. et iō genus est alind a
toto s̄m rōnēm t̄ nō s̄m rō: dīt aut̄ quida bz rō dīe su
mit a tota nulla significatiue sed forte bz modo non ē faci
le videre cām q̄re semp p̄dices de noīatiue et q̄re p̄o
tur a latere nisi dicat eo modo quo dictum est superius
C Ad argumentū in oppositiū dicendū et ad primum q̄
qua ego non possum aliqd ē nisi per illud qdō in me est
reali illud aut̄ q̄ in me est: ē per qdō totali bz illud q̄ sū
iō illud totū per qdō totali sum totū q̄ sū potest de me
p̄dicari. dicendo s̄r. ē aial s̄r. est homo et ex hoc est q̄ i
p̄pone affirmatiua t̄ vñ p̄dicatiuz t̄ s̄m sunt idē s̄m
rem. dīa s̄m rationē non est igit incōueniens genus esse
totum s̄m rem respectu sp̄ci t̄ esse partē s̄m rōnēm t̄c.

Si itaq; hec si se ha ent palā. q̄ finalis dif
ferentia subā rei erit t̄ diffō: t̄c. T ex. xlv.

Questio Undecima.

Aeritetur p̄tr vñū addōndo dīaz ge
neri differente fiat nugatio t̄
vñ q̄ sic. q̄ si ex dīa addita generi t̄ gen⁹ non
fit vere vñum sicut nec dōo bō albus fit vere
vñum eo q̄ albū dicit aliā naturā ab hoie hoc autē est in
conueniēs bz dicit illud totū q̄ dīa t̄ plura vñū addendo
alteri idē dices bis t̄ erit nugatio. C Itē ratio q̄ dōo al
homo est nugatio et q̄ rō aialis sumit ab eodem toto a
quo nā bois q̄ cuñ quelz pars diffinitiū dicat idē q̄
totum q̄ dīa addita q̄z faciet nugationē. C Itē genus t̄
q̄dūq; altez ipsoz exprimas sp̄ alterum in altero intelli
getur q̄ erit nugatio. canla enī q̄ simus dat intelligere na
sum est q̄ dōo natus simus nō amplius dat intelligere na
sum q̄ vñū. s. natus non est de p̄o intellectu simi. C Lō
trariū dicit Arist. t̄ arguit per rōnē q̄ nā diffinitio non
continet supflatus nec diminiutū. bz natura diffinitio fit ex
generi t̄ differentia q̄i per ipsoz cōiunctionem non erit
superfluitas neq; nugatio.

Ad istam q̄onem dōm q̄ indiffinitione addō
dīam generi. nō fit nugatio t̄ hoc
p̄z dupli ci via. p̄z via sumit am⁹ quē bz dīa. habz enim
modū accētus. Accētis aut̄ s̄z est p̄dicari t̄ nūq̄ s̄ba vt in
nu. 4. metb. q̄ p̄z q̄ terius in p̄o stat pro forma in s̄bo
u⁹ p̄o supposito. albū aut̄ solam qualitatē sig⁹t idē p̄tra
rōnē accentus est s̄ba nō dico qn bñ subiecta generi suo
bz non tangz accētis bz inq̄stū sp̄es est t̄ ita de dīa: dīa enīz
inq̄stum dīa nō subiect generi nec sp̄ei. C Si enīz dicat
anīau est alīcum hoc dīa aliatum nihil aliud est q̄z aia vel

Septimi

Aetha.

Nullus significat nisi siam inquit dñia nec qd ania sit aial: sed qd subin cui est act aia est aial. Item bz modū accidentis & quenit cū ipso in hoc quia sicut sum cum dñ na-
sis sum ex p̄fō nalo nō dat amplius ipsū intelligere . nec
et si non expōmeret dat ipsum intelligere q̄uis sumus na-
lo non addito det ipsum intelligere. Et qd ista via non
videt sufficiens ad evadendū nugōnem credendū ē ma-
gis per aliam viam. s. considerando genus & dñiam q̄tū
ad ea a quibus sumus rō ipsaz. vnde et genus ut p̄s vi-
sum est sumitur a toto sine a natura tota spēi . differentia
vō ab eo qd est pars. s. a forma & ex hoc est qd vno addi-
to alteri non erit nugatio . & hoc ē sic videre. nugō enī fit
duob⁹ modis. aut. s. cū idem sub eadem voce bis dicat
& explicite aut cum aliqd addit alteri in quo addito illō
enī addit: addit ē actualiter intelligit in hoīe actualiter in
telligit aial. dicendo aial hō & tunc a pte eius qd addit
alteri non fit nugō qd ipz sub sua voce bis dicat. s. homo:
hō bz apte ei cū fit additio dicit idem bis. vnde animal
homo est idem qd animal. aial sit igitur ista nugatio ex qd
qd aial actualiter intelligit in homine si. n. aliqd intellige
retur in aliquo potentialiter ex talium additioē admittit
non fieret nugō nec sufficeret talis vnius in aliquo
ad nugatiōem. genus at nō intelligit actualiter inclusa: nec dif-
ferentia in genere & ideo ex additione vnius ad alterum non
fit explicata nugō vt dicatur explicite aial: aial bis. nec et
fit implicite nugatio ita qd intelligit vnuis in alio. quia
nec vnuis intelligit in alio nec ex qd. aial enī non intelligi
tur intelligibili quia ratio generis sumit a toto. vnde ani-
mal dicit totum rō vero differentia sumitur a parte. s. qd
est forma vel pars rei. vnde rōnale dicit partem realem
totum aut integrāle nūc intelligit in sua pte. si enī sic
esset cum totum integrāle plures hēat ptes in quaꝝ qua-
libet intelligeretur in actu circa vnuum totū esset multa to-
ta & vna dominus esset multe dominus. Sunt enim si ge-
nus actualiter intelligeret in differentia qd dñia dicit partē
integralē totius tunc vnuum aial esset multa animalia vñ
plura genus igd nō p̄dicat de dñia nec actualiter intelligi-
tur in ea. nec dñia intelligit in gne. qd q̄uis dñia includat
actu in genere vt p̄s integralis in suo toto bz qd dicit Ari.
qd gen⁹ comprehendit dñias nō in intelligit dñia actu in
genere & rō est. quia sum rē totum intelligit in toto actua &
liter si tñ idem sine vnuum totum sit maioris abstractionis
& aliud minoris abstractionis vt idem totū sum rez dñit
homo & animal. illud qd est maioris abstractionis & actu
aliter intelligit in eo qd est maioris abstractionis vñ ani-
mal actualiter intelligit in homine. ex qd aut potentialiter hō
intelligit in animali q̄uis dicit idem totum sum rē dñia
aut vnuis abstracta est genere & ideo bz includat in genere
qd est totum vt p̄s integralē nō in ipa actualiter intelligit
quia igitur gen⁹ nūc actualiter intelligit in differentia
quia totum non actualiter intelligit in pte integrali nec
ex qd dñia non actualiter intelligit in genere sed potentialiter
sicut minus abstractionis in magis abstractio nō ē actu
alit intellectus & ex hoc est qd differentia addita gne non
facit nugationem. Sed b̄ occurrit magnū dubiu⁹ quia bz
ex additione vnu⁹ differentia ad gen⁹ non fiat nugatio vt
dcm est tamen si in vna diffinitione cadant plures dif-
finitiones per ordinē que addant sup̄ma gne & dicēdo cor-
pus animatum sensibile rōnale per additionem posterioris
dicit ad priorem videtur fieri nugatio quia iste dif-
finitione sic sumptē per ordinē pri: sumitur a parte. s. a
forma sicut & posterior cadit enī in vna linea. s. a late oēs
Item predicanter de nominatiue quare nulla dñc to-
tum sed quicquid dicit vna dicit alia sicut genus quia ab
eodem toto a quo sumitur homo sumit animal vnde fit
nu⁹ dicendo ait bz se habeant sicut magis & minus abstra-
ctionis ita erit sicut de priore & posteriori pluribus positis
ordiñate in eadem diffinitione. s. qd faciant nugationē su-
munt enim oēs ab eadē natura bz sum maiorē & mi-
orē abstractionem ad istam autem rationē non videt
nisi vnuis modus evadendi qd anuit Arist. in lfa. 7° me-
thaphysicē dicit enim qd sola vltima differentia dicit totam

rei subam & hec sola tñ locum vē dñe oēs autem dñe iter
medie tenent locum & rōnem gnis p̄ximi. Si enim non
scirez nomen gnis p̄ximi ad hoīem accipe gnis remouē
& aggregare singulas dñias in uno latere ordinatas qd cū
gne illo oēs circuloquunt vnu⁹ gen⁹ p̄ximi hoīis vt cor-
pus aiatum sensibile qd totum circuloquunt gnis est qd est
aial. qd quidem est genus p̄xim⁹ hoīis cui addit dñia vlti-
ma. s. rationale que sola habet locum differentie oēs autē
alie rōz gnis & sic perficitur diffinitionem hominis. vñ
de ille differentie p̄tra genus non debet distingui vt ptes
diffōnis. quare vnu⁹ fit genus & aliud dñia sed debet ac-
cipi vt totum illud sit nomen vnius generis per b̄ igit qd
dicta sunt tñ patet. 4. que dicit Arist. in lfa de differentia
s. 7° in l3 7° methaphysicē dicit enī qd nō refert p̄ plures
differentias vt per vnu⁹ diffinīt. quia oēs inter medie
supplēt vicem vnu⁹ generis p̄ximi ad spēm. Item dicit
qd differentia cōprehendit a genere. s. sicut pars integralis
includit in suo toto. Item sola vltima differentia dicit
totam subam & solo est vera differentia. Item dicit qd oēs
qd ille plures differentiae in diffōne ponat ordinate ita qd
non ponatur vnu⁹ abstracta prius & magis abstracta p̄mūl
quia hoc modo ex additione vnu⁹ ad altam fieret nugō &
maxime si vltimā dñiam poneres que constituit species
fieret nugō ac si speciem adderes generi. Ad argumen-
tum in oppositum dñm qd differentia est aliud & non est
aliud a genere. ē aliud quia nō est ipsum totū p̄mo p̄s est
non est at aliud p̄ illa parte totius. s. forma que ipsa est qd
genus dicit. si ē aliud ḡ nō fit ex ipsa & gne vnu⁹. sicut nec
ex hoīe & albo dñm qd non est sic oīmoda diuersitas iter
differentia & genus vt inter subam & accidentis. vt dictum
est ideo & cetera.

Quēadmodū igitur dictuz est latet qd ipos-
sibile diffinire in sempiternis: maxie vero qd
qz vnicā: vt Luna & Sol: tc. Tex. lv.

Questio Duodecima.

q **Aeritur** consequenter de subiis sim-
plicib⁹ separatis. vñ. s. hēant
diffōnem. videur qd sic qd subaz magis & per
se ē diffō bz aut maxie sunt sbe & perse & ma-
xime subsistit igit quare &c. Item si ille sube non ba-
beant diffōnem hic non est pp aliud nisi quia carent parti-
bus. sed b̄ non impedit. pbō gen⁹. n. & dñia sūt ptes diffi-
nitionis & hec non sunt partes reales quia tñc nō p̄dica-
rent de re sed sunt ptes numerus qd ptes p̄petēs diffōnē
competere possant b̄ simplicib⁹ quare poterunt diffini-
ri ptes rōnis q̄uis in ipsis non sunt partes realis. Item
cum diffō sit actio intellectus illa sola diffinīt que dire-
cte & vñ in intellectu cognoscunt. Si igd ista nō diffinīt
bz esset qd nō cadit in intellectu nřm sed qd cadit intel⁹
nostrum vñ. Intellectus enim nř simplex est & plus que-
nit simplex in simplici qz cū compōsito qd si nř intellectu
cognoscit compōsitu multo magis & simplex cū cognoscē-
do illa intellectus formet diffinitionē. Contrariuz dicit
Aristo. in lfa in hoc 7°.

Ad istam qd est aduentendū. p̄ ac videndū
& infinitū vt infinitū & finitū que q̄tū p̄grunt. scindū ḡ
qd eis forma mālis que recipit in mā. tñ subiis qd accidē-
talis ex eo qd recipit in mā cum receptio fiat per modūs
recipientis non rei receptio non recipit in terio sue p̄fecti-
onis sum qd totalis forma in spē sed sum p̄ticipationez & sum
plus & min⁹ & a⁹ in formis quidez accidentalibus que
ratio p̄prie intendunt & remittunt in suba vt calidum ma-
nifestum est enim. qd in igne & in aere recipit sum esse ma-
gis & minus intensum vt in aere sum esse minus intensum
& in igne sum magis intensum. informis vero subiis re-
cepit licet nō intendat nec remittat in se intenduntur
tñ & remittunt in accidentalibus supra. tñ suppositi in quo
sunt. vnde vnu⁹ homo magis operatur opera humana
qz alius quia magis disposita est materia corporis in co-
plexione. Si autem esset aliquod calidum separatum

Questio.

penitus a materia et non participaretur in aliqua materia illud calidum esset infinitum. s. finis omnium pfectio[n]e[rum] calidi in eo genere. ita quodque in partibus calidis esset perfectioris finis quod calida esset pfectissime per essentiam in illo calido separato. vnde tale calidus esset in ultimum sue pfectio[n]is et esset infinitus. non quod est ens infinitum sed esset ens talem infinitum. s. calidus et ideo in eo quod ens est huius esse penitus non participatur. sed ait separatum et parum. vt prius in quo sunt omnia entia pfectio[n]es finis quod sunt en tia per essentiam. his visis intelligendus ad quoniam quod sicut ultimum est supra. diffinitio h[ab]et comparationem ad tria. s. ad suas partes. s. genus et differentia et ad intellectum diffini tem et ad illud cuius est diffinitio. s. ad diffinitum per comparationem ad hec tria. patebit quod simplicius substantiarum separatarum non est diffinitio proprie. Nam ut dictum est genus sumit a toto. dicit vero aperte. s. a forma quod forma est pars compo[n]iti. Ita genus sumit a potentiali ipsius rei differencia vero ab actuali in quibus non est inuenire rationes totius et partis vel potest et actus. In his non est accipere genus et differentia et per sequentes nec diffinitionem. Et est sciendum sicut est reperire triplices substantias. s. primas causas intelligentias et secundas sensibiles. ita in his conuenit diversimodo accipere naturam et esse. In primo quidem principio tamen natura quod est esse sunt infinita per omnium modum. nec esse primi est receptum in natura nec nam receptione est in aliquo modo in sua natura est sicut esse et ideo est omnis similitudo in quo non est accipere nec ratione totius nec ratione partis. nec potest nec actus a quibus sumit genus et dicitur. ideo primus modo est difficile nec simile nec terminabile per diffinitionem. In substantiis vero sensibilibus compositis ex materia et forma. tam nam quod est sunt finita quod utrumque est receptum esse quidem in eis est receptum in natura. nam autem est recepta in materia propter quod in his proprie est inuenire rationem totius et partis et potest et actus et ideo talia sunt proprie diffinita quod in eis est inuenire unde sumit ratione genus et differentia que distingunt diffinitionem. Ne autem immediate scilicet intelligentie medio modo se habet et quoddam modo habet diffinitionem. similitudo autem non. quod in eis non est nisi natura. s. forma que non est recepta in massu ut receptum et esse receptum in natura propter quod in libro de causis dicunt compositionem ex finito et infinito. scilicet ex esse recepto in nam ex infinito. s. ex natura penitus non recepta in aliquo et ideo cum non sint adeo penitus simplices sicut primum est in aliis modum inuenire conuenit. vnde sumit genus et dicitur cum in eis nam sit simplex omni ab ea non potest sine ratio generis finis quod genus sumit a toto quod in tali natura non est totum nec pars cum sit penitus simplex. similiter differentia non potest sumit ab eius quia esse non ingreditur diffinitionem quod est esse receptum in natura et omnis receptio quoddammodo reducit ad materiali et ad potentialitatem quod non sit in eis illud potentiale pura potentia quod ipsa natura in eis forma est que sicut et universaliter est delicia que et actus importat unde non est et quod huius est delicia que et actus importat unde non est pura potentia nec etiam actus purus omnis sed est actus aliquo modo permissus potentie et quantum ad hoc est in eis aliqua ratio potentialitatis. s. ratione nam et aliquid actualitatis ratione esse receptati. finis igitur quod natura intelligit importat rationem actualitatis sic ab ea potest sine ratio generis que sumit a potentiali ab esse vero recepto quod importat rationes actualitatis sumit differentia. quod igitur in ipsis substantiis non posuit aliquid inueniri. vnde sumit genus in quantum genus sumit a toto nec aliquid unde differentia in quantum sumit a parte et sic similitudo non habet diffinitionem quod in genere sumit a potentiali differentia vero sumit ab actu et est in ipsis substantiis inuenire aliqd potentiale et aliiquid actualiter ideo sub aliquomodo diffinibiles. Ex his ergo per quod huius substantiae non habet diffinitionem simpliciter. Si enim haberent diffinitionem simpliciter sequerentur tria inconvenientia. primum quod differentia sumeretur in talibus a toto habent diffinitionem simpliciter sicut genus et ex hoc sequitur quod differentia p[re]dicare et de diffinito essentialiter sicut genus et ex hoc sequitur quod differentia ponere in eadem licet cum genere et

Prima

ex hoc vltius quod genus predicare de differentia et ex hoc vltius quod addendo differentiam generi fieret nugatio vera. Quid autem in talibus differentia sumeretur a toto sicut genus per quod differentia sumit a forma sive a natura in his autem substantiis natura simplex est non habent partem et partem et hoc sequeretur et tunc cum sumeretur a toto predicare essentialiter sicut genus quod sumit a toto et ex hoc sequeretur quod caderet in eadem linea cum genere quod dicit idem totum et ex hoc vltius sequeretur quod predicare de differentia. Item addendo differentias generi in talibus esset nugatio per quod ad hoc enim quod fiat nugatio requiriatur quod illud cui fit additio actu intelligatur in eo cui additur ut dicendo ait homo quod enim in specie quod est homo actu intelligit animal. ideo fit nugatio quod bis dicit animal non autem homo. Nunc autem differentia intelligentiarum dicit idem quod genus in ipsis quod utrumque dicit totum unum intelligitur in auctoritate unde non habent propriam diffinitionem. Hoc idem per respectum ad intellectum nostrum quod cum diffinitio fit actus intellectus ea sola diffiniunt que directe cognoscuntur ab intellectu. hec autem sunt que hanc fantasmata que fantasmata non habent intelligentie. et per dicta potest patere responsio ad obiectum. Tercium.

Explicit liber septimus metaphysice.

Ex predictis itaque syllogizare oportet et colligentes capitulum finem ipponere oportet autem. Tercium. Tertium.

Explicit liber octau[m] metaphysice. Questio Prima.

Aleritur

de illa questione quod queritur p[ro]p[ter]e in libro 8o. metaphysice scilicet quid significat per nam viri forma et aggregatum. Et de hac questione breuiter se expedit Aristoteles. dicens quod per nomen significat utrumque. scilicet forma et aggregatum: sed non uniuoce et non equivoce sed ad unum. id est per attributionem et analogiam unius ad alterum. sed non dicit quid est quod significat per prius et quod posterius sed quod nomine significat utrumque. s. formam et aggregatum per analogiam. vnde autem est analogia ibi est prius et posterius ideo op[er]e dicit quid per nomine significat prius et posterius. dicit autem commentator. ad hoc quod per nomen per prius significat formam et per posterius aggregatum. s. per attributionem ad formam et est ratio quod res non significat per nomen nisi finis quod cognoscit. non autem cognoscit nisi finis quod est actus. res autem per formam suam est actu ideo res per formam significat et forma prima significat. et sicut dicit commentator super hunc passum. super 8o. met. quod quoniam duo sic se habent ut causa et effectus. si alii quid competit utrumque dignius est ut per ipsum competat causa quod est causa quod significatur ideo ipsum significat ipsa. Sed hec solo videtur habere certitudinem. Nos enim videmus quod res sunt causa veritatis in aia et tamen veritas per prius dicitur de veritate in aia quod est de veritate in rebus. Ita cibus dicitur sanus quod efficit sanitatem in aliis et tamen sanitas per ipsum dicitur de sanitate que est in aliis quod est de cibo. Dicendum quod si huius intelligatur commentator. vero est quod dicit si autem male intelligitur non est vero. causa et causatum dupl[iciter] possunt considerari vel in se: vel in comparatione ad nos participationem et competencyam. Si in se considerantur non est inconveniens quod aliqua duo se habent sicut causa et causatum et tamen aliquod nomine per prius attribuat vni. s. causato quod est cause. ut per ipsum in obiectione. vbi autem comparent causa et causatum et tamen aliud quod nomen per ipsum attribuat vni. s. causato quod est cause videtur in eis positis in obiectione. Si autem comparent causa et causatum quantum ad competencyam nominis. ita quod aliud sit causa quod alteri. s. causa attribuat nomen aliquod. oportet quod per prius tale nomen causa attribuat. De hac quoniam Aristoteles non potest dicit nisi quod per nomine significat utrumque. s. forma et aggregatum. sed ad unum. s. unum per attributionem et analogiam ad alterum et non distinguunt utrum forma significat per attributionem ad aggregatum vel etiam contingit autem forma accipere dupliciter. s. ut est quoddam totum et una et forma totius

Octauit

ut in homine humanitas. Alio modo est forma partis ut anima & uno modo. scilicet partis significat per aggregationem ad aggregatum. s. suppositum. alio modo aggregatum. s. suppositum signatur. per attributionem ad formam s. naturam. que est forma totius ut iam patebit virtus via. vñ vex est dictum Aristoteli. qd nomen signat & formam & aggregatum s. per prius & posterius. commentator tamen videt intellectus non nisi altera istaz vias. s. qd nomen signat naturam & formam per prius & per posterius aggregatum vel suppositum vel si intellectus per verba non in expressu. Ad hoc autem advertendum est. cum res non habeat significari nisi finis qd intelligitur. nec intelliguntur res nisi finis qd sunt res in intellectu. Intellectus enim vero magis est receptivus & materialis actius. igitur opus scire qualiter res habeant intellectum agere. si opus scire qualiter res habent significari. Actiones autem intellectus non possunt cognoscere nisi ex alijs actionibus naturalibus quod enim male aperte sumus ad intelligendum opus res ex actionibus sensibilium deniture in 2° enim accidens intelligibili. In actionibus naturalibus videamus quod aliquid agit. ita qd non est ratio quod alia agant ut lignum calidum & uenit ens. per se compositum ex materia & forma & est ratio calefactionis in altero. s. in ligno ignito. qd s. lignum ignitum calefaciat. calor autem est ratione quod ignis calefacit ipse tamen per se non calefacit quod non potest habere esse separatum per se. s. semper est in lumen. ita qd in talibus est tria considerare. uinum qd agit. s. qd calefacit. non tamen est ratio calefaciendi alterum ut lignum ignitum. Et 3° est qd est solus ratio calefaciendi alterum ut ignis.

Et 3° est qd est solus ratio calefaciendi ut calor ignis. & ligni igniti. qui calefactionis causa est & ratio non tamen calor agit per se quod non est per se sed in lumen. Sicut est de propria mouente quod est motus tamen & de ultimo moto qd est motus tamen & de inter medio qd est mouens & motu diversis respectibus. Similiter quodammodo intelligibile agit in intellectu & non est ratio agendi ut aggregatum vel suppositum quodammodo agit in intellectu & non est ratio agentis ut est ratio agentis alterum in intellectu. s. natura & forma totius que est quidditas signata per diffinitionem que est proprium obiectum intellectus & est ratione intelligibili suppositum & 3° est forma partis que non proprie intelligitur. Si igitur coparemus aggregatum. s. suppositum ad formam & naturam totius ad signum nostrum. cum forma talis sit id quod per se obiectum intellectui & sit ratione quod suppositum obiectum hoc modo coparando nomine per prius significat formam & naturam & ex parte aggregatum. s. suppositum & hac via processit Auer. d. qd nomine prius significat formam. scilicet aggregatum intelligendum per hoc de forma totius & de numero & de aggregato. s. supposito propter qd res calide non habet nomen calor nisi propter calor ignis qui est in fine. non enim dixit propter calor ignis simpliciter sed propter calor ignis qui est in fine. i. qui est ratio aliquorum calefactuum. Si autem coparemus. aggregatum. s. suppositum & formam partis. s. animam ad signum bonis tunc est e contrario. qd suppositum per ratione signatur quod ipsum tantum est per se in opere & agit in intellectu forma autem partis significatur ex parte quod in forma non proprie significatur nisi in quantum est aliqua pars suppositi. vñ humanitas non significat animam nisi existenti. scilicet quod est pars compositi.

Ad rationes in oppositum. potest patere per iam dicta. rati.

Et hanc sequuntur aliae mutationes. Aliarum vero ut unam aut duas: hoc non sequitur. rati.

Ex. iii.

Questio Secunda.

q. **Ererit** utrum in corporibus certis sit materia. qd quoniam per tractat Auer. in duobus locis. s. in 8. metra. & in de libris orbis ipsam eandem pertractat diffusius. venas enim 4. de corpore celesti. s. qd ipsum sit compositum ex duabus naturis & qd ibi sit potentia & actus. Itet qd ibi potentiale non metetur nomine meum. sed potius libri. Item qd illud qd est ibi actuale metetur nomine aie. Item qd celum sit liberum simplex. primum venas sic quod nihil unum & id est s.

Aetha.

qd tale est simul in potentia & actu. videmus autem in corpore celesti potentiam & actum. qd 0z dare nam aliam per quod sit in potentia & aliam per quod sit in actu quod autem ibi sit potentia & actus p3 qd est prima tale. ipsum est magis talis quod alia. corpus celeste est primo mobile & mouetur. primo quod ipsum motum est per se. sed oportet motum ex se ut dicitur. 8. physicoz dividitur inter alia duo quod uenit est per se mouens reliquum est per se motum. qd in corpore celesti est innenire duas naturas. i. mouens & motum & per se quodque potentiaz & actum. Ex his vterius venat formam quod illud quod est ibi potentiale non metetur nomine materia. quod cum duplex sit transmutatione. quedam s. in libra & ex his sit diversitas s. uersificat species. hec due transmutationes in hoc ostenduntur quod virtusque transmutationis liberum est materia. sed differunt in hoc quod illud qd est liberum in transmutatione diversificare speciem est in potentia pura & ideo est materia vel potentia vere. cuius esse est esse in potentia. Subiectum enim ut dicatur per posse. materia autem que subiectum alteri transmutationi aliquando est in actu & ideo verius dicitur liberum quod materia. ideo cum corpus celeste sit incorruptibile & in transmutabile non potest diversificari specie sed solam transmutabile transmutatione que est in accidentibus. s. finis & situ. ideo qd ibi subiectum non est materia. sed liberum & ex his venat forma. celi non est ubi ait tamen & non forma corporalis. quod si esset formalis et celum uenit etsi compositum et naturis sibi repugnatibus ad initium existit ad motum. ita qd et liberum moueretur motu circulari contra inclinationem motus sui naturalis quod nece esset tandem meis mouens fatigari et laxari hoc enim est tota causa fatigationis in animalibus qd anima mox ad omnem differentiam impositionis. corpus compositum ex elementis in quo necessario dominantur geniticia. quorum motus naturalis solus est in unam differentias positionis. s. deo. s. uero. est igitur forma celi non forma corporalis vel corporis. sed ait tamen quod pro tanto dicit anima in quod insit opera vite. s. appetitus et alia. Ex hoc sequitur vterius qd cum celum habeat aliam ipsum mouens ex se sola enim ait mouens ex se. dicit tamen quod propter hanc compositionem celum non opus est dici compositum sed simplex liberum. quod illa ait non facit ad esse celi tamen sed ad mouens celi tamen. Unde ipsum corpus celeste est materia intelligentie et est materia sue anime quod vterius non componit. sed tamen non videt bene dicitur. s. quod aliqua materia corporalis possit esse sine forma hoc enim non videt intelligi. hoc non bene commentator quidam improbat per faciat ad esse corporis celi sed ad motum. si amouerat illa intelligentia non mouebatur quod celum nihilominus tamen erit. quod intelligentia nihil facit ad esse quod cum tunc sit liberum simplex sicut Auer. esset sicut quod tale intellectum in actu. hoc enim est de proprietate eius simplicis. sed hoc est falsum. coniuncta enim ei intelligentia non esset ibi compositione materie et forme esset tamen ad hoc ibi compositione accidentis scilicet quantitatis in substantia celi quod autem est actu quantitatis sit liberum. autem ista ratio non ipso potest dictum Auer. reliqua.

Dicendum autem contra compositionem alio modo quod qui querit de compositione aliquius querit de quidditate rei ad hanc autem quidditatem cognoscendum deuenientem per effectum aposteriori. cuicunque. n. subiecta materia cum forma causa sit omniu[m] accidentium materia & hec sunt via ad liberum per que deuenientem in cognitione ipsius quidditatis que quidditas dicitur terminus vel diffinitio quod terminat cognitionem inchoataz ad accidentibus. propter quod dicitur primo de anima quod accidetia consistunt magis ad cognitionem quod quid est rei quod terminat cognitionem inchoataz ad accidentia. proportionabilitas poterit ducere nos in cognitionem quidditatis. quidditatis autem rerum sensibilium competit tria scilicet quod ab eis fluunt accidentia. Item quod sunt potest obiectum intellectus nostri ex eo quod habet fantasmatu[m] esse quod potest nostro intellectui obiectu[m] nece est h[ab]ere fantasmatu[m]

Questio.

perque mouere possit fantasiam. **C** Tertium est q̄ plu-
rificantur per individua sub vna spē. cuz ergo corpus ce-
lestē si sensibile oībus istis vijs possimus uenari quiddi-
tatem suā. **C** Diendū igit̄ q̄ corpora celestia habēt vna
materiā. Ad q̄ notandū q̄ quedā acc̄ consequitur ma-
teriā rānq̄ proprie passiones eius & hoc sunt esse b̄ & nec
sub esse signato & hec sunt principia individuāta & q̄ non
est propriū sine eo cuius est propriū in celo est innenre s̄
& nunc cū ista sint proprie passiones materie in celo pro-
prie erit materia & hoc forte voluerunt intelligere qui co-
mentatorē duxerunt ad impossibile in illa rōne dñtes. q̄
inconvenienter dicit Auer. dicens celū ibī simplex leque
retur tunc q̄ esset intellectus in actu q̄ inconveniens. & q̄ si
sp̄ ināet q̄z s̄ b̄ habeat intelligentia q̄z tū autē
in actu non intelligit̄ in actu. Iste enim videt in actu q̄z tū
esse signati sub hoc & nō. **C** Itē q̄ celūm habeat mām
p̄ ex q̄ intellectus oīum substantiaz sensibilium for-
mat quidditates & diffinitiōes quas nēce est habere par-
tes que faciunt ad esse spēi q̄i nēce esse difficile h̄ies par-
tes que faciunt adesse. cū ergo oēs quidditates rex sensi-
biliz a nō intellectu intelligant̄ & hoc non sic sine p̄tib̄
op̄z & substantias h̄re partes q̄i & materiaz. **C** Item q̄
celūm bēat materia p̄ ex sensibilitate eius dixerunt enī
aliqui magis iprobantes opinionē cōmentatoris q̄ si ce-
lū esset forma simplex & non esset forma in materia q̄ ce-
lū esset quid intelligibile non quid sensibile. S̄z ad hoc
redit cōmentator q̄ l̄ celūm non sit compositū ex diuer-
si substantiis vt ex materia & forma est usq̄ compositū ex
s̄a & qualitate rōne cuius est quid sensibile. Et iō alius
est dñe q̄ si celūz esset forma in materia & simplex q̄ nō
esset susceptibilis qualitatatis nec sensibiliū qualitatū & ali-
ud est simplr̄ asserere q̄ si celūz cēt forma non in materia
q̄ esset quid intelligibile nō sensibile. Si enī posset eē for-
ma substantialis cuz qualitate & cuz qualitatibus sensibili-
bus sine materia sicut posuit cōmentator de celo illnd eēt
quid sensibile. S̄z dicemus cōra cōmentatorē q̄ forma
sine materia non est suscep̄a qualitatuz sensibiliuz vt vult
C h̄. in p̄ ce. & man. vbi ait q̄ cuz celūm sit quid sensi-
bile est pars partiū mundi & oē sensibile vt ait est sensibi-
le per materiā vnde cōmentator ibidē ab ipsa veritate co-
actus ait q̄ oē sensibile est sensibile per materiā & ibidē
dicit q̄ oē sensibile est cōposituz ex materia & forma nec
p̄ q̄ cōmentator diceret celūz est cōpositū ex materia q̄r
intelligentia est ibi tanq̄ forma & celūz tanq̄ materia nā
amota intelli⁹ adhuc celū esset quid sensibile & celū senti-
re ut nobis & rideret. Si ergo oē sensibile est compo-
situm ex materia & forma & admota intelligentia adhuc ce-
lū remaneret sensibile ḡ preter intelligentia adhuc in
ipso corpore celi oportet ponere compositū ex materia
& forma s̄ sic istam rōnē. vñ proponendo non minus ad
profundum intentus p̄b̄ nam. **C** D. nō tr̄ arguit compo-
situm in celo ex materia & forma ex sensibilitate celi q̄z tū
er individuatione eius vult ipse ibidē q̄ cum dico celūm
dico formā & cū dico hoc celūm dico materiā intellectus
vñ rei est per formā particulatio per materiā dicemus
ergo q̄ quedā forme individuant̄ ex eo q̄ recipiuntur in
materiā & sunt forme sensibiliū & tales sunt apte hanc mul-
tiplicari per divisionē materie celūm aut̄ non est celūm s̄z
est hoc celūz particularū & sensibile. Omne tale est forma
in materia vult. **C** D. q̄ ex p̄ticularaz & individuationē
celi q̄ celūm sit forma in mā & q̄ sit multiplicabile rōne
forma in multiplicabile rōne materie q̄ p̄stat ex tota ma-
teria sua ergo si p̄sideretur quātitas celi & si cōsiderē spissi-
tudo & dyaphanitas eius & eius individuatio p̄z q̄ celūz
est forma in materia. &c.

Ad rationes ita nos factas a cōmentatoro
re dico bñ sequit̄ illa habent
materiā. ergo possunt esse & nō esse s̄z non eḡ ex vno illo
rum. s̄ ex nō posse non ec̄: non sequit̄ non h̄ere materiam
sed ex vñroq̄ simul sumptio illud quo res non p̄t esse et
non p̄t non esse nō est materia. **C** Ad alius q̄ dicit Auer.
q̄ mā est in potentia pura s̄z in corporibus celestibus mā

Tertia

est p̄a pura. dō per intentionē q̄ in celo est aliquo mō
p̄a pura. vel dō q̄ in celo non est p̄a pura verū de mā
que est ibī transmutationis s̄z non est verum de materia
que facit adesse. &c.

De materiali q̄t subā oīz non latere: q̄ & si
ex eodem oīa primo: aut eisdem aut primis: &
eadem materia. &c. **T** ex. xi.

Questio Tertia.

q̄ **A** erit
p̄r vtrū eadem sit mā in
corporib⁹ celestib⁹ & in
istis inferiorib⁹ & vñ q̄ non. qñ vt dī a com-
mittatore in prīm⁹. ii⁹. meth. corruptibile & in
corruptibile nō bñt idem prīm⁹. s̄z mā bñ rōne p̄ncipiū
vt dī in prīm⁹. io. & 5⁹. meth. vbi dī q̄ quot modis dī cā-
tot modis dī prīm⁹. cā at dī de forma & mā & de alijs q̄i
mā dī prīm⁹ ergo mā non erit eadē in celo & in istis infe-
riorib⁹. **C** Itē s̄m cōmentatorē 8⁹. meth. mā equinoce
dī de celestib⁹ & inferiorib⁹. q̄ idem q̄ prius. **C** Itē
vnitas generis est q̄i vnitās māc. s̄z celestia & h̄i inferioria
differunt gnē ḡ differunt in mā. **C** Contrariū aī p̄ rōez
q̄ p̄ per supabundantia dī vni soli quenit pp q̄ Aris. in
9⁹ bñ dicit q̄ vñ vñ tñ est h̄i vñ q̄ h̄i sunt que maxie
distat qui ergo ponit plures mās pūmas ponit appositiū
in adiecto q̄ dō p̄mā ponit vñ dō plures ponit
non primas. **C** Itē hoc p̄bat per file in alijs cāis quenit
enī in causis efficienib⁹ ponere efficiens p̄m̄ fili in causis
formalibus formā primaz & in causis finalib⁹ finē p̄m̄ vel
vñtimū. q̄dētq̄ magis p̄z vel p̄m̄ vel vñtimū dicit. n.
Auer. sic sup̄ metha. io. q̄ dō est in triplici gnē caliditatis
respectu oīum rex. s̄. efficiens formalis & finalis q̄i erit
imponere vñ p̄mā mām oīum habentūz eā dō q̄ de
bac q̄one si bñ vñ dixit The mistus sicut impotē ei
Auer. sup̄ ii⁹. metha. nō esset difficultas in hac q̄oe. dixit
enī The mistus q̄ corpora celestia de se sunt corruptibili-
lia s̄z suauēt̄ & p̄manentia per virtutē esse p̄m̄ & coact⁹
sunt hoc dñe pp rōnem Joānis grāmatici qui dicebat q̄
oē q̄ in infinitū suauēt̄ hoc nō fit nisi per potentia exi-
stētē in eo infinitā in celo atīt̄ non est potētia infinita q̄i ce-
lum est corruptibile & q̄ The mistus nō potuit hoc enā-
dere. & vñit q̄ Aris. hec corpora posuit corruptibiliā iō
q̄i adhēres vñroq̄ dixit ea eē corrupti⁹ de se: se icorrupti⁹
per virtutē primi. s̄z iste modus ponēdi nō sap̄ phis. q̄i si
celūm esset p̄ se corruptible corrūpere vñroq̄ alī. q̄i oē
corruptibile necessario corrūpere. Itē si illa incorruptio
ineset celo a prīm⁹ ab extra eēt celo violentia nullus autē
violentū est p̄petuum. nec cogit rō Joānis grāmatici vt
sic dicamus vt The mistus. corpora enī celestia durāt in
infinitū per potentia infinitā positionē in ipsis existente m
q̄i non est in eis potētia infinita posuit. s̄z est in eis infinita
potētia priuatio. Mōtis alīqđ corruptionē & q̄i nos fīm
p̄m̄ ponim⁹ corpora celestia simplī incorruptibiliā de
se ideo difficultis est ista q̄o. s̄. vñrum sit eadē materia in ce-
lestib⁹ & in istis inferiorib⁹. **C** De bac q̄one sunt tres op̄i-
niones. quaꝝ due tenet extrema directe apposita. terciā
vero tenet viam mediā: prima positio est sequentia Ani-
cebrō qui dñt in oībus enī materiam vñaz per formam
vñ dñt enīz q̄i alīnd est forma qua qd est corpus & alīa
qua quid ē alī & aliqua qua quid est bō & ita exponunt q̄
qñ ignis generatur ex aere corrūpere forma specifica ae-
ris sed non corrūpere forma corporis & eō ita q̄i in vñ
que transmutatione forma corporis manet vna etiā nanc
quia bñt ergo modum omniū habentūm materiam non
solum eorū que generant̄ ex se inicē erit vna materia p̄
formam vñam. Sed hoc p̄o non est rōnalis. q̄i posito or-
dine plurim̄ formarum secunduz rem non posset reddi
causa quare diffinitio esset vna quia tunc diffinitum non
esset vñum in actu ab vno actu immo a plurib⁹ cum
vna quam daret aliquod esse cum sint omnes sensibiles.
C Item posteriores forme post primam essent acciden-
tia: quia aduenirent rei complete inesse. **C** Item secun-
dum hoc enī genus remaneat idem nunc formis specifi-

etis cordatis et verissima tunc vniuersatio esset in sic in specie specialissima. qd est vera phisicorum genere respondet enim tunc generi una ypostasis. Intellectus unius formae qd contra Theorematum super primo de anima. Dropier qd alij dicit tenentes viam opposita in alterum extremum qd in omnibus habentibus materia per nullum modum est materia una: non una per formam nature una per indifferentiam. dicit enim qd si a materia corporis celestis et a materia corruptibili fuit qd huius tollitur quia si totus appetitus eius non est terminatus per formam pp hoc ad formam qd huius actu non habet appetitum ideo subicit talis materia transmutationes de una forma ad aliam. Si igitem materia illa esset eadem de se tamen materia corporis celestis ipsa non esset nata de se terminari per formam unam qd ad suum totum appetitum. cum non haberet oculos formas corporales in actu appetit eas quas homo hoc naturalis autem appetitus non potest esse frustra ex quo sequuntur duo in eisdem nam. primum qd celum esset corruptibile de se secundum qd materia celi fieret aliquis sub forma corruptibili qd est inconveniens oportet igit dicit enim illa dñe materie indifferunt nec valet si tunc contra arguam per qd ergo differt ille materie cum solus actus distinguat ut dicit in 7o. huius iste sunt materie sed in suppositionez separate sunt ab omni actu distingueente tunc dñe ipsi qd non solum distinguunt aliquid per actum qui est sibi etiam per actum qui potest inesse ut p3 in aure et in oculo qui huius non actu videat vel audiatur in se tamē distincta sunt per actitudinem ad tales actus. Sed isti sic dñites vniuersum ignorare naturam materie huius dicendū qd in corpore celesti et in istis inferioribus est una materia et huius per indifferentiam. id est subtracta omnia forma non haberent illa materie per quod differerent. C Ad eniū evidenter unum est principaliter declarandā. primū scilicet qualiter se habeant illa que differunt per essentias. et c. C Primū patet sicut in cibis que differunt per essentias oportet dare gradū minorū cum numeri sunt: sunt forme et ex impossibili enī est aīa duo diversa per essentiam eam distare a pō ymaginabimur. ergo qd sicut omnes numeri procedunt ab unitate ita omnia entia procedunt adeo ita qd ipse solus est vere unum et uno simplex. Sicut ergo non sunt duo numeri essentialiter differentes nisi quod unus magis distat ab unitate quam alius et ideo quaternarius? differt essentialiter a quaternario quod plus distat ab unitate quam quaternarius sic nūc sunt duo entia essentialiter differentia nisi unum plus distat ab uno quam aliud et loquimur de habentibus ordinem esse entes qd interca que sunt idē speciei proprie et pō non est essentialis ordo. Si ergo materia proprie est pō pura et est prope nihil et per consequens non possit distat a primo principio quantum distare potest impossibile est qd materia absoluta ab omni forma dicitur ab alia materia sic absoluta vel qd una pō pura dicitur ab alia. Nam si ordō essentialis sumit rex fuit analogiam et distinctionem ab unitate. scilicet actu primo due pure potentiae sunt ad primū principiū respectu unius et eiusdem actus puri nec poteris dare duas primas potentias puras essentialiter differentes qd si velles salvare duas primas materias essentialiter differentes ponas duos actus puros et duo principia. pma et duos deos et dicas qd hoc modo hec potentia pura differt essentialiter ab illa potentia pura quia hec derivatur ab illo actu primo et ab illo dō sed quādum ponis unum actum purum et unum deum qd necesse est posse ponere unam materiam primam et potentiam puram qd necesse est etiam ponere. Ex hac autem via declaratur qd diceatur in preceptibus preambulis dicebat qd si in genere intelligibili non possumus ponere potentiam puram que non fit eiusdem rationis cum alia potentia pura qd multo magis non poterimus hoc ponere in genere entium. Itaz potentia pura in genere intelligibili non est potentia pura simpliciter sed huius actum admixtum sed potentia pura in genere entium nullum habet oīum actum admixtum ideo Inter talia nullam differentiam essentialiem assignare poterimus. ex hac autem secunda via fortificatur magis prima. Ad

solvendū omnia argumenta de hac materia est sciendus qd aliquorū esse unam materiam multipliciter est primo quādovū generatur ex altero et ex eo dicitur 8o. meth. que generantur ad indicem habent materiam unam. scilicet que nō sunt in spacio acutiorum et passiuorum: si habent materiam unam alio dicitur aliud quodcum materia una per unam analogiam et per formam sic omnia inferiora una ratio recipiendi formam et corpora celestia inter se non autem comparando inferiora ad super celestia. 3o modo dicuntur aliqua habere unam materiam per indifferentiam ita qd sublata omnī forma non haberet una materia per quid differret ab alia et isto modo co:porum celestium quād inferiorum est et mā materia simpliciter et per hoc p3 ad rationes veritatem quia illa ratio est in qua monent ad dicendum mās celestū et inferiorū differre inter se. potest aliter solū per dimensiones inde non solū vi supra soluta est sed quod pertinet in se pīcas per tractare de dimensionibus indeterminatis quō. pcedant formam substancialē in materia. et c.

Dubitatio autem quedam emergit: et quare vinum non materia acetum. nec potentia acetum: quānis ex ipso fieri acetum et vivens potentia mortuus: aut non. T. Ex. xiii.

Quæstio Quarta.

Veritatur utrum dimensiones indeterminate precedat formam substantialē in materia et videat qd non qd subiecta priorem accidēte cognitione distinctione et pīce ut dicit 7o. meth. dimensiones sive determinate sive in determinate sunt accidentia qd et c. Item subiecta materia cum forma tam accidentiū omnium que sunt in ea ut dicuntur pīco physicoz qd cum causa sit prior causato substantia erit prior dimensionibus. Item si dimensiones indeterminate precederent formam substantialē in materia se queret qd distinctionis substantiaz esse per additamenta p3 qd distinctionis principaliter sumit a forma et quicq; cadit in distinctione sive materia sive aliud cadit ratione forme qd qd prius est quāz forma ponetur indistinctione constat autem cum sunt accidentia qd sunt extra naturam substantiaz: indistinctione substantiaz cadit aliquid qd non est de essentiā substantiaz: talis autem distinctionis est per additamenta ut p3 indistinctione accidentiū qd et c. Item yle et materia proprium est subīm transmutationē subīm autem in transmutatione opz manere in transmutatione ei aeris in igne nihil manet et nihil mā pō que non videntur nisi pī forma sibales qd et c. Contraria dicit cōmē. qd dicitur substantia vbi practicans istaz qōnem iponit Autem qd dicitur substantia pō recipi in mā et postea dimensiones et ex hac qd dixit ipz cōmē. ad tria incoherētia quānis posset euducere ad plura. Itaz si pō recuperet forma sibales in mā nec pō se nec per accīs illa pō tota forā esset in toto et tota in oīo. Itē sequeretur qd tale cōposituz esset eternum et recuperet nisi hanc vitā formaz tanq; sibi pīcūz et nō plures nec sit nec successione: qualiter autem sequantur ista tria incoherētia nō declarat Autem rōz pcedit sibi satis obīcōre. C Ad ostendē autem qualiter hec sequantur ista tria incoherētia quo viso patrebunt oīa huius. Ita ei est qd qd aliquid recipitur in aliquo alio mediante quādā alio recipitur receptū per modū et nām rei illius mediante quādā alio recipitur ut p3 de albedine de se indimisibilis est. tñ dimisibiliter recipit ita qd omne in pīcipaliter si recipit in aliquo mediante particuli pīcipaliter recipit. Si igitē dimisio est modus fieret ex pīce. vñ si aliquo pīcule recipit et immedietate in pīcule recipit in pīcipaliter. cū igitē mā de se sit in pīcule nec hec pīce. et parte immo est per nā pō nullum actū huius vel distinctionē huius titas est illud per qd dividit similes

Questio.

forma substantialis in se individuabilis est. Si igitur mediantem formam substantiali preexistente in materia est titus vel dimensiones recipere. recipere individuabiliter est itaque aliquo compotiu[m] individuabile ex quo ita p[ro]p[ter] primi g[eneris] forma illa non dividetur divisione maeque o[ste]o est individuabilis ex hoc autem sequitur g[eneris] tale compotiu[m] esset immobile quoniam omne mobile est particle et ex eo. Ex his duobus sequitur; s[ed] q[ui] in materia non esset nisi unita forma penetrans et non plures nec simul nec successione g[eneris] sic patet s[ed] in Auer. s[ed] principiu[m] scidi metu. Nullus appetitus natura lis est frustra nec ociosus. m[ater]ia autem naturaliter appetit sibi q[ui] non appeteret formam nisi illam q[ui] possibile est habere si enim appeteret q[ui] h[ab]ere non posset esset ociosus ille appetitus. successiva autem pluralitas formarum non est sine motu et transmutatione inueniatur aut non potest tale corporis statim cum sit in particula cui non possit esse partum in tio a quo et partis in tio ad quem. q[ui] nec haberet plures formas nec appeteret plures et cum in oibus habeantibus materialia materia sit una sicut supra est dictum: eo q[ui] non habet per quod differatur tota materia non habet nec appetet et nisi forma vnam in numero. Cum igit[ur] hec oia sint inconvenientia et sequantur ex dicto Avicene. et visum est quod sequitur. op[er]atio d[icitu]r dimensiones indeterminate preceding formam substantialiem in materia. Sed tunc quid ponemus istas dimensiones indeterminatas esse vel realiter aut sicut imaginatio ne solum et ratione aut qualiter. Ad q[ui] nondum g[eneris] materia de se solum est p[ro]p[ter] nec habet alios actum de se et ideo g[eneris] materia sit tantum vel tanta multa vel paucia hoc non habet de se sed haec q[ui]tum o[ste]o q[ui] quando generat ex aere ignis vel ex q[ui] viribus de perdit de materia. uno tamen de materia et adeo multa et equaliter erit in igne generato sicut sub forma aeris corrupta et ex non g[eneris] occupat locum maiores q[ui] generans q[ui]tum dat de forma tamen dat de loco. sed o[ste]o q[ui]tum sit de materia in generato sicut q[ui]tum fuit in corrupto sicut dicit in libro de generatione q[ui] ex uno pugillo aque fuit. 4. aeris nesciunt q[ui]titas materie non est a forma aeris ut manet eadem q[ui]titas sub forma ignis. Similiter per eandem rationem illa q[ui]titas non est a forma ignis ex eis p[ro]pter illa multitudine vel paucitas materie eadem est priori que erat ei forma ignis vel aeris q[ui] non corruptitur ad corruptum eam. Sic igit[ur] est intelligendum in materia precedere dimensiones indeterminatas formam substantialiem in materia ut autem soluat ars q[ui] aliqua vnu cogere. est m[ater]ia g[eneris] in dimensiones in determinatae precedit formam subalem in materia preceding quidem sicut essentia: non sicut esse. Item preceding et modo accidentali non essentiali primu[m] p[ro]p[ter] q[ui] accidentia non sunt entia nisi per ad tributionem ad unum ad primu[m] ens. sicut ibam. ita q[ui] sunt entitas accidentium est ab entitate substantiali ita esse accidentium est ab esse sive sicut ipsius suppositi p[ro]pter dicimus plura accidentia esse eodem numero id per accidentem. q[ui] sunt in eodem supposito vel propter unum esse vnius suppositi. Sicut igit[ur] variat substantialia per generationes et corruptiones sic et accionem variante et sicut materia manet eadem sicut essentiaz in generatione: et corruptione variatur sicut sicut esse diversa que acquirit sub formis diversis sic et actione. sicut dimensiones indeterminatae manent sicut essentiaz eadem et variatur sicut esse et sicut sicut esse non preceding formam substantialiem in materia. Sed in p[ro]p[ter] q[ui] ut visus est dimensiones iste non preceding formam substantialiez nisi propter hoc ut dent forme esse particle et transmutabile hoc autem sunt accidentia forme q[ui] forme de se in partibus et in transmutabilibus. vnius accidentaliter preceding illud dimensiones formam substantialiem et non essentialiter: q[ui] non eam preceding nisi ad hoc ut forma possit corrupti: et generari q[ui] non est in natura forme per se et per hoc patet responderi ad argumenta. et cetera.